
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ســــرنوشـــت
غـــمانگیـــز

فـــکخـــزری
چگـــونه می توانیـــم به این گـــونه کمـــک کنیـــم؟

شرایـــطعمـــومـــی:

بـــومیدریـــایخـــزر

نقـــشمحیـــطزیستـــی:

فـــکومـــردم:

عـــواملتهدیـــد:

در یک صد سال اخیـــر جمعیت فک های خزری تا 90 درصد 
کاهش داشته و از یک میلیـــون تا حدود صد هـــزار فرد رسیده 

است و با توجه به پاییـــن بودن نرخ زاد ولد، این میزان کاهش 
در جمعیت قابـــل توجه می باشد.

در نتیجه فک خزری در لیست ســـرخ گونه های در خطر انقراض 
IUCN قرار گرفته است.

فک خزری با نام علمی Pusa caspica فقط در دریای خزر زندگی می کند و با طولی 
بین120 تا 140 سانتی متر یکی از کوچکترین فک های شناخته شده در دنیا محسوب 
می شود. این گونه در زمستان بر روی یخ های بخش شمال شرقی دریای خزر زاد آوری 

کرده و تابستان را در نواحی مرکزی و جنوبی سپری می کند، آنها برای استراحت و 
موریزی دسته های بزرگی را تشکیل داده و به جزایر دریای خزر پناه می برند.

رژیم غذایی فک خزری عمدتاً ماهی های کوچک )کیلکا، گاوماهیان، شیشه ماهی و..(، 
میگو، آمفی پودا و خرچنگ را شامل می شود.

فک خزری در اکوسیستم دریایی )دریـــای خـــزر( از اهمیت زیستی خاصی برخوردار 
است. وجود فک های خـــزری تا حد زیادی به ذخایر ماهی و دیگر منابع زیستی در 

دریای خـــزر وابسته بوده و حضور آنها نمایانگـــر وضعیت مطلوب ماهی ها و همچنین 
شرایط پایـــدار دریای خزر است.

در زمان های گذشته فک های خزری توسط مردم شکار می شدند و مردمی که در سواحل 
دریای خزر زندگی می کردند برای گذران زندگی خود وابسته به فک های خزری بودند، 

اما به دلیل استفاده از ابزار های ساده صیـــادی برای جمعیت فک ها آسیب جدی در پی 
نداشت. به علت نقش پررنگی که فک در معیشت مـــردم ایفا می کرده، در گذر زمان به 

افسانه ها و رسوم مردم منطقه راه پیدا کرده است.

دلایل کاهش جمعیت: 
  صید و شکار غیرقانونی

 به دام افتادن و خفه شدن در تورهای ماهی گیری
 کاهش منابع غذایی به علت ورود گونه های غیر بومی )شانه دار ژله ای و..( به 

دریای خزر و همچنین صیادی بیش از حد. 
 کاهش در حجم یخ، به علت تغییرات آب و هوایی 

 تردد کشتی های یخ شکن از میان یخ ها
 آلودگی دریای خزر از طریق ورود مواد شیمیایی سمی و فلزات سنگین 
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معلمـــان،دانشآمـــوزان
ووالـــدیـــن:

شمـــا هم می تـــوانید کمـــک کنیـــد:
 لطفا دوستان و آشنایان خود را از شرایط نامساعد فک خزری آگاه کنید. 

 در زمان زادآوری، موریزی و استراحت فک ها مزاحم آنها نشوید.
 در صورت مشاهده فک در هنگام ماهی گیری لطفا به آنها آسیب نرسانید.

 با برگزاری جنبش ها و برنامه های جمعی سطح آگاهی عمومی را افزایش دهید. 
 با اقدامات حفاظتـــی تاثیرگذار توجه عمومی را به شرایـــط نامساعد فک خزری 

جلب نمایید. 
 برای حفاظت از فک های خزری سازمان های مردم نهاد تاسیس کنید. 

 مقـــامات مجری و قانون گذار را از واقعیت های مرگ و میـــر فک های خزری 
مطلع کنید. 

 مشارکت شما هم در حفاظت از فک خزری - این گونه ی شگفت انگیز دریای 
خزر- و شناساندن آن به عموم مردم  بسیار مهم و تاثیرگذار است.

 بهتر است در کتب درسی مبحثی به فک خزری و حفاظت از آن اختصاص داده 
شود، دراین صورت می توان پروژه های آموزشی تعریف نمود که در آن خلاقیت دانش 

آموزان و والدین با هم بکار گرفته شود.
 با تخصیص فضای ویـــژه ای برای به اشتراک گذاری عکس ها، ویدئو ها، نقاشی ها 

و کاردستی هایتان دربـــاره ی این گونه ی ارزشمند را وارد مدرسه ی خود کنید. 
 بروشورهایی در این زمینه با هدف آشنایی از سرگذشت تلخ فک خزری تهیه کنید. 

 تلاش کنید تا در مورد این موجود به یاد ماندنی بیشتر بیاموزید و افسانه ها و 
قصه های محلی منطقه ی خود را یاد بگیرید. 

 تشکیل گروه های محلی با حضور افراد متخصص که با پایش منطقه، مانع از ایجاد 
مزاحمت برای فک های در حال استراحت در ساحل شده وهمچنین اطلاعات مفیدی را 

از حضور فک ها کسب نموده و در اختیار دیگران قرار دهند. 
 نقاشـــی ها و قصـــه های شما در مورد مشاهده ی فـک خــزری که در مدرسه و 
در کنفرانس های داخل مدارس تهیه می شود به نوعی از مشارکت های مهم در زمینه ی 

حفاظت از این موجود شگفت انگیز تلقی می شود. 

فـــکخـــزری-نمادطبیــعتوحیـــاتوحشخــزر-
درحـــالنابـــودیاست.

بیـــاییدبـــاکمکهمازایـــنپایـــانغـــمانگیـــز
کنیـــم. جلوگیـــری

چـــهبایــــدکـــرد؟
لازم است تمام کشورهای حاشیه دریای خـــزر برای حفـــاظت از فک خزری اقدامات 

یکپارچه ای را انجام دهند. در همین راستا از سال 2006 کشورهای آذربایـــجان، 
ایـــران، قـــزاقستان، روسیـــه و ترکمنستـــان در قالب کنوانسیون تهـــران در 

زمینه ی حفاظت از محیط زیست آبـــی دریای خزر همکاری می کنند.
انتظار می رود برنامه های بین المللی برای حفاظت از فک خزری بکار گرفته شود و جزایر 

به عنوان شبکه ای از ذخیره گاه های طبیعی محافظت شوند و لازم است قوانینی برای 
حفاظت از منابع زیستی دریایی وضع گردد که قادر باشد تولیدات نفتی و حمل و نقل 

دریایی را کنترل نماید.
امـــا ایـــن کافـــی نیســـت! 

بهتـــر است برنامه های آموزشـــی برای آشنـــایی بیشتر با فک خزری با مشارکت 
جوامع محلی، دانش آموزان ساکن در حاشیه دریای خزر اجرا شود.  

مـــادر و فـــرزنـــد
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اصل این اثر با حمایت مالی برنامه حفاظت محیط زیست خزر )کاسپکو( توسط مرکز حفاظت از تنوع زیستی، مسکو، روسیه به زبان روسی تهیه شده است. این پوستر توسط انجمن طرح سرزمین طی توافق صورت گرفته با مرکز 
حفاظت از حیات وحش به فارسی ترجمه گردیده است. حقوق معنوی این اثر متعلق به مرکز حفاظت حیات وحش روسیه و انجمن طرح سرزمین می باشد. مترجم: الناز جعفری، با همکاری: هستی حاجی ابولحسن، پاییز 1394.
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